
SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 3

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357089

PORTARIA N° 177/2012 – SEAS, 20 de março de 2012
Nome: RUTH HELENA LOPES NUNES
Matrícula: 57217155/3
Cargo: NUTRICIONISTA  
Lotação: DAS/SEAS
Período: 05/03/2012 a 31/03/2012
(27 vinte e sete dias) LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357116

Portaria: 154/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSIANE CUNHA DE OLIVEIRA             ASSISTENTE SOCIAL         
54194691    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08242135664450000    0139002243          339030              1.000,00
08242135664450000    0139002243          339036              500,00
Observação: Com vista ao processamento de despesas com 
suprimento de fundo para atender despesas com compras 
e serviços emergenciais do Centro Integrado de Inclusão e 
Cidadania – CIIC.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357107

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 87/2012-SEAS, de 
24 de FEVEREIRO de 2012.
DE : LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Em nome do Servidor:  LUIS EDUARDO DA SILVA MONTEIRO
Por motivo de duplicidade
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32111 de 07 de Março 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357104

PORTARIA Nº 147/2012 – SEAS, 12 de março de 2012.
Publicada no DOE nº. 32.120 de 20/03/2012
Em nome da Servidora: THAIS DE PINHO AYALA (DIARIA)
Onde se lê: portaria nº 147/2011 – SEAS, 12 de março de 2012. 
e cargo de ASSISTENTE SOCIAL e deslocamento de 26/03/2012 
a 27/03/2012 e diária: 01.0 (diária).
Leia-se: portaria nº 147/2012 – SEAS, 12 de março 
de 2012. e cargo de ENGENHEIRA DE ALIMENTOS e 
deslocamento de 26/03/2012 a 27/03/2012 e diária: 01.0 
(diária).
PORTARIA Nº 148/2012 – SEAS, 12 de março de 2012.
Publicada no DOE nº. 32.120 de 20/03/2012
Em nome da Servidora: MARIA WANDERLENE SOUSA DE 
ALMEIDA (DIARIA)
Onde se lê: portaria nº 148/2011 – SEAS, 12 de março de 2012.
Leia-se: 148/2012 – SEAS, 12 de março de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNACAO N. 089/2012 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357076
PORTARIA N0 089/2012 - DIGEP/SEJUDH                    

BELÉM (PA), 19 DE MARÇO DE 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL 
NETO, matrícula n0 57234902/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de Assessor, 
durante o período de férias da titular MARIA BENEDITA DA 
COSTA, matrícula nº. 5889573/1, no período de 02/04/2012 a 
01/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357069

PORTARIA: 81/2012
Objetivo: I Encontro Nacional de Centros de Referência de 
Direitos Humanos
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
8084511602/Sandro Leonardo Ferreira de Andrade (Coordenador 
CMDV) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 27/03/2012
572027821/Simone Costa e Silva (Técnico em Gestão de Direitos 
Humanos e Cidadania) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2012 
a 27/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNACAO N. 088/2012 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357070
PORTARIA N0 088/2012 - DIGEP/SEJUDH         

BELÉM (PA), 19 DE MARÇO DE 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO MONTENEGRO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, matrícula n0 3540032/1, ocupante do 
cargo de Secretário de Diretoria, para responder pelo cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional de Justiça e Direitos Humanos, 
durante o período de férias do titular LINCON MAGALHÃES 
MACHADO, matrícula nº. 80845731/2, no período de 
02/04/2012 a 01/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNACAO N. 087/2012 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357067
PORTARIA N0 087/2012 - DIGEP/SEJUDH                    

BELÉM (PA), 19 DE MARÇO DE 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE CARDOSO 
JUNIOR, matrícula n0 80845084/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço 
Social, para responder pelo cargo de Assessor, durante o 
período de férias do titular ANTÔNIO DUARTE BRANDÃO 
NETO, matrícula nº. 57198470/3, no período de 02/04/2012 a 
01/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357028

PORTARIA: 79/2012
Objetivo: Participar das Ações do PROPAZ nesse município
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555891442/Ana Lídia Fonseca Ribeiro Cunha (Chefe do 
Psicossocial) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 
03/04/2012
572026642/Cristiane Maia do Espírito Santo (Pedagoga) / 7.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 03/04/2012
571910461/Tânia Maria dos Santos Lameira (Agente 
Administrativo) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 
03/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357035

PORTARIA: 80/2012
Objetivo: Participar do “Encontro Regional de Conselhos dos 
Direitos da Pessos com Defi ciência: Região Norte”, evento que 
hoje objetiva integrar os Conselhos er articular as políticas e as 
ações de inclusão no Brasil, a partir da Convenção da ONU, a fi m 
de discutir estratégicas para acelerar o processo de inclusão das 
pessoas com defi ciência.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
541886573/Roberta Guzzo Souza Belo (Coordenadora) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356851

Convênio: 1
Exercício: 2012
Objeto: Constitui objeto deste convenio apoio ao projeto 
“CASAMENTO COMUNITÁRIO”, com a efetivação de custeio de 
370 casamentos civis.
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 22/03/2012
Vigência: 22/03/2012 a 22/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363660000    335041      0101000000   Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMIGOS 
DO GUAMÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356704

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 346625
PORTARIA: 042/2012

Objetivo: Realizar campanha preventiva de enfrentamento da 
violência sexual contra crianças e adolescentes – META 04 ETAPA 
02 E 03. Convênio n° 717741/2009 (MALUNGO)
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil
Melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888333/Leila Maria dos Santos Silva (Assessora) / 15.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356701

Número: 11
Assinatura: 19/03/2012
Valor: 300,00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ADEQUAR AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2012.
Contrato: 14/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356736

Número: 10
Assinatura: 09/03/2012
Valor: 8.100,00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2012.
Contrato: 13/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356886

PORTARIA: 146
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SUZANNE DO CARMO DIAS SILVA           SECRETÁRIA DA 
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA274         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122129745340000    0260000000          339030              400,00
14122129745340000    0260000000          339039              600,00
Observação: Suprimento de Fundos para atender as despesas 
com Materiais de consumo e outros serviços e encargos.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira


